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Késhilli Koordinues i Diasporés takim me Komisionerin Shtetéror té Zgjedhjeve

~ Anétarét e Keshilit Koordinues & Diasporés (KKD) zhwilluan njé takim online me Komisionerin
Shteteror té Zgjedhjeve, z. liigan Celibashi, pér té diskutuar pér garantimin e té drejtés se volés
pér shietasit shoiptaré jashté vendit. Sipas rendit t& dités, diskutimi u hap nga Kryetari i Késhillit
| | Koordinues t& Diasporés, z. Mark Gjonaj, i cili e falenderoi Komisionerin Shietéror té Zgjednjeve
pér kohén dhe pérkushtimin gé po tregon ndaj késaj ¢eshije, si dhe tha se Késhill Koordinues |
Diasporés e shikon votén e Diasporés si njé piké shumé té réndésishme né detyrén qé ju keni
marré pérsipér. “Thesari | vérieté | Shqipérisé jané veté shaiptarét, kudo gé jetoiné né boté,
ndaj dhe vota e Diasporés éshte shume e réndesishme. Pér kété arsye do donim té dinin se né
cilén pike kang aritur zhvillimet né lidhje me votén e Diasporés”, tha Gjonaj.Z. Celibashi siguro
anélarét e Késhillit Koordinues té Diasporés pér angazhimin e §ij si Komisioner Shteterar dhe té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér realizimin e votés sé bashkekombesve tané qe jetojné

jashté shietit. Anétarét e fiere t& KKD gjithashtu ndané me Komisionerin Shtetéror pyetjet dhe

shgetésimete tyre né lidhje me procesin e realizimit té votés sé Diasporés.

Botimi dygjuhésh shqip-anglisht

“Sirena e vogel” / “Udhétimet e Guliverit”, falas nga QBD

‘Sirena e vogél’ dhe “Udhétimet e Guliverit’, dy pérralla mjaft t& dashura pér
- femijet, pjesé e serisé "Klasikét Dygjuhésh” — projekt i Qendrés sé& Botimeve
pér Diasporén, flasin shqip dhe anglisht."Sirena e vogél’, njé ndér pérrallat e
famshme té shkruara autori danez Hans Christian Andersen u botua pér heré
té paré né vitin 1837, si pjesé e njé koleksioni pérrallash pér fémijé. Eshté
pérshtatur né media té ndryshme, si: teatér muzikor, balet, opera dhe film.
Ekziston edhe njé statujé qgé portretizon sirenén né Kopenhagé, Danimarké, ku

historia u shkrua dhe u botua pér heré té paré.Pérralla “Udhétimet e Guliverit’

éshté njé pérshtatje nga vepra satirike me té& njéjtin titull e shkrimtarit dhe
‘!.L.i klerikut irlandez Jonathan Swift, botuar mé 1726. Konsiderchet si njé klasik né
letérsiné botérore pér fémijé dhe jo vetém . Vepra pati njé sukses té

menjéhershém gé né krye té herés. Dramaturgu anglez John Gay u shpreh pér

veprén se libri “&shté lexuar botérisht, nga késhillii kabinetit deri né gerdhe”.

Turqgi / Mesuesit e gjuhés shqipe marrin tekstet mesimore té derguara nga QBD-ja

Bursa, Turgi / 282 tekste shkollore dhe plotesuese té paracaktuara per mesimdhenien e
gjuhés dhe kulturés shgiptare né Diasporé, dérguar falas nga QBD kané mbérritur né
ambasadén shgiptare né Turgl dhe tashmeé jané dorézuar te mésuesit & guhés shgipe
dhe kulturés shgiptare atie. Ambasadori | Republikés s& Shqipérisé ne Ankara z. Kastriot
Robo ka vizituar Shkollén Publike né Bursa, mirépritur nga drejtori | Shkollés Publike Ali
Celal Elmaz, zévendésdrejtori Kenan Dogrumésuesja e Gjuhés Shqipe né kété shkollé
dhe Ambasadore e Kombit znj Teuta Tabaku, si dhe nxénés t& Kurseve 1& Gjuhés Shqipe.
e Ambasadori dorézoi tekstet didaktike pér vitin shkollor 2020-2021 dérguar nga QBD-ja
 nén kujdesin @ nga Ministrit t& Shtetit pér Diasporén, si dhe certifikatat e mbarimit té& nivelit
. AZ 1€ nxénésve. Pérveg teksteve shkollore dhe njé lamie titujsh plotésues pér nxénésit e
komunitetit shqiptar atje, né dergesé perfshihet edhe risia “Botimet Dygjuheshe”, projekt |
QBD-se, me flaloret dygjuhésh dhe serine e perallave klasike dygjuhéshe, té cilat
synojné ta béjné masimin e gjuhés edhe mé te lehté e argetues. Veg tyre, Qendra &
Botimeve pér Diasporén ofron akses online t& botimeve & saj né fagen zyrtare web:

hitp:/fgbd govall si dhe té platformés sé mesimit shgip “Schoolme”, tashmeé ne

dispozicion té mésuesve pér mésimin e gjuhés dhe kulturés shgiptare né Diasporé.

Greqi / Vijon dorezimi i teksteve per mesimdhenien ne Diaspore
dérguar nga Qendra e Botimeve pér Diasporén

~ Vijon dorézimi i librave pér mésimin e gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né
|
- Diasporén shqiptare né Greqi, dérguar nga Qendra e Botimeve pér

: Diasporén, nén kujdesin  Ministrit t& Shtetit pér Diasporén dhe me
mbéshtetien e Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme.Oficerja
Koordinuese pér Diasporén né Athing, znj. Joneda Dodaj, mirépriti né
ambientet e ambasadés shqiptare né Athiné, mésuesen e nderuar té kursit té
mésimit plotésues té gjuhés shqipe prané Shtépisé shqiptare “Porta” né
Athiné dhe njékohésisht Nénkryetaren e Lidhjes sé Mésuesve Shgiptaré né
Greqi, znj. Alma Zekollari, si dhe kryetaren e shoqgatés “Emigranti”, Patra dhe
paralelisht, aktiviste shogérore dhe mésuese, znj. Kristiana Veliu, té cilés iu

dorézuan librat pér Shkollén e Gjuhés Shqipe “Naim Frashéri’.

Regjistri shtetéror i mesuesve té gjuhes shqipe, shtyhet afati i regjistrimit

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar ka njoftuar shtyrjen e afatit
té aplikimit pér regjistrim né regjistrin shtetéror t&¢ mésuesve té gjuhés shqipe dhe
kulturés shqiptare ne Diasporé. Sipas njoftimit té késaj agjencie, kandidatét té cilét
déshirojné t& béhen pjesé e regjistrit shtetéror t& mésuesve té gjuhés shqipe e té
kulturés shqiptare né Diasporé, duhet té aplikojné pér t'u regjistruar dhe té dorézojné
dokumentacionin e kérkuar sipas afateve té ripércaktuara né kété njoftim Afati
pérfundimtar i dorézimit té dokumenteve éshté data 30 néntor 2020.Aplikimi dhe
dorézimi | dokumenteve té cituara né njoftim mund té béhet pémmes adresés
postare: ASCAP, Rruga “Naim Frashéri’, Nr. 37, Tirané ose online né fagen zyrtare

elektronike t& Agjencisé sé Sigurimitté Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar.,

Vota e Diasporés Shqiptare

\/ote

Té interesuarit pér té drejtén e votes né

migracion, mund té gjejné propozimet gé
I jJané dérguar Komisionit t&é Reformés
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— \\\
RRIETI \ \l\ '

| PROFESIONISTEVE
TE DIASPORES

“Rrjeti i Profesionistéve te
Diasporés” éshté njé platformé qgé
synon té mbéshtesé e té nxisé
transmetimin e té& dhénave
profesionale duke ofruar njé uré
lidhése me kapacitetet
profesioneve té ndryshme né

diasporé.

Platforma Digjitale
e Veprave Shqiptare

DIGIITALIZIMI
;?ﬁ VEPRLVE SHQUPTARE

Veprat e autoréve té letérsisé
shqiptare vijné pér heré té paré né
formatin digjital falas pér t& gjithé

shqiptarét kudo gé ndodhen.
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Pér mé shumeé informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgdiptare.al




